



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

16 марта 2015 года

г. Липецк

№ 128

О внесении изменений в постановление администрации Липецкой области от 18 декабря 2013 года № 598 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области»

Администрация Липецкой области постановляет:

Внести в постановление администрации Липецкой области от 18 декабря 2013 года № 598 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» («Липецкая газета», 2014, 17 января, 18 апреля, 30 мая, 25 июля, 17 октября) следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В Паспорте государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области»:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации государственной программы»:

- в абзаце первом цифры «37122848,5» заменить цифрами «37253767,6»;
- в абзаце втором цифры «4828249,8» заменить цифрами «4828786,2»;
- в абзаце третьем цифры «4992298,7» заменить цифрами «5301924,4»;
- в абзаце четвертом цифры «5355794,0» заменить цифрами «5238915,4»;
- в абзаце пятом цифры «5433998,0» заменить цифрами «5471035,4»;
- в абзаце шестом цифры «5469124,0» заменить цифрами «5471035,4»;
- в абзаце седьмом цифры «5500706,0» заменить цифрами «5471035,4»;
- в абзаце восьмом цифры «5542678,0» заменить цифрами «5471035,4»;

2. В разделе 5 «Краткое описание ресурсного обеспечения за счет бюджетных ассигнований по годам реализации Госпрограммы» Текстовой части государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области»:

- в абзаце втором цифры «37122848,5» заменить цифрами «37253767,6»;
- в абзаце третьем цифры «4828249,8» заменить цифрами «4828786,2»;

в абзаце четвертом цифры «4992298,7» заменить цифрами «5301924,4»;
в абзаце пятом цифры «5355794,0» заменить цифрами «5238915,4»;
в абзаце шестом цифры «5433998,0» заменить цифрами «5471035,4»;
в абзаце седьмом цифры «5469124,0» заменить цифрами «5471035,4»;
в абзаце восьмом цифры «5500706,0» заменить цифрами «5471035,4»;
в абзаце девятом цифры «5542678,0» заменить цифрами «5471035,4».

3. В подпрограмме 1:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 1 государственной программы Липецкой области «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий населения»:

в абзаце первом цифры «12951471,3» заменить цифрами «13096798,7»;
в абзаце втором цифры «1818429,3» заменить цифрами «1794240,3»;
в абзаце третьем цифры «1855507,0» заменить цифрами «1921178,4»;
в абзаце четвертом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1875866,4»;
в абзаце пятом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1876378,4»;
в абзаце шестом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1876378,4»;
в абзаце седьмом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1876378,4»;
в абзаце восьмом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1876378,4»;

2) в разделе 4 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий» Текстовой части:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 1 подпрограммы 1: Социальная поддержка отдельных категорий граждан. В составе основного мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законами Липецкой области от 04 апреля 2002 года № 194-ОЗ «О ежемесячной доплате к пенсии по случаю потери кормильца»; от 21 июля 2003 года № 63-ОЗ «О пенсии по случаю потери кормильца»; от 28 августа 2003 года № 67-ОЗ «О ежемесячной доплате к пенсии по случаю потери кормильца родителям и вдовам»; от 04 июня 2003 года № 55-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещающих государственные должности»; от 27 мая 2009 года № 270-ОЗ «О ежемесячной доплате к пенсии отдельным категориям граждан в Липецкой области»; от 02 декабря 2004 года № 141-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Липецкой области»; от 29 марта 2005 года № 179-ОЗ «О государственной социальной помощи»; от 27 марта 2009 года № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью», предусмотрены следующие мероприятия:»;

абзац третий признать утратившим силу;

дополнить новыми абзацами четвертым-десятым следующего содержания:

«- выплата социального пособия на погребение;

- доплата к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан;

- обеспечение мер социальной поддержки ветеранам труда, ветеранам труда Липецкой области, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий,

- меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде субсидирования процентной ставки по банковским кредитам, по оплате топлива;

- предоставление материальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также иным гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- предоставление государственной социальной помощи в виде социального пособия;

- денежные выплаты, льготы и иные социальные гарантии лицам, имеющим особые заслуги перед областью.»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Указанное мероприятие реализуется путем повышения эффективности деятельности системы социальной защиты населения и повышения престижа работы в сфере социальной защиты населения, а также в рамках реализации Закона Липецкой области от 18 августа 2011 года № 522-ОЗ «О поощрительных выплатах в сфере социальной защиты населения Липецкой области».»;

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1» Текстовой части:

в абзаце первом цифры «12951471,3» заменить цифрами «13096798,7»;

в абзаце втором цифры «1818429,3» заменить цифрами «1794240,3»;

в абзаце третьем цифры «1855507,0» заменить цифрами «1921178,4»;

в абзаце четвертом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1875866,4»;

в абзаце пятом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1876378,4»;

в абзаце шестом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1876378,4»;

в абзаце седьмом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1876378,4»;

в абзаце восьмом цифры «1855507,0» заменить цифрами «1876378,4».

4. В подпрограмме 2:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 2 государственной программы Липецкой области «Повышение качества жизни пожилых людей, развитие системы социального обслуживания населения Липецкой области»:

в абзаце первом цифры «11278658,73» заменить цифрами «10442993,01»;

в абзаце втором цифры «1384115,33» заменить цифрами «1379029,61»;

в абзаце третьем цифры «1481646,7» заменить цифрами «1438566,7»;

в абзаце четвертом цифры «1682102,7» заменить цифрами «1524624,7»;

в абзаце пятом цифры «1682671,0» заменить цифрами «1525193,0»;

в абзаце шестом цифры «1682436,0» заменить цифрами «1525193,0»;

в абзаце седьмом цифры «1682576,0» заменить цифрами «1525193,0»;

в абзаце восьмом цифры «1683111,0» заменить цифрами «1525193,0»;

2) в разделе 4 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых

запланирована в составе основных мероприятий» Текстовой части:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В рамках данного основного мероприятия осуществляется предоставление социальных услуг в стационарной форме, в полустационарной форме, в форме социального обслуживания на дому и срочных социальных услуг гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, нуждающимся в социальном обслуживании.»;

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«Данное основное мероприятие будет выполняться в рамках государственного задания областными бюджетными учреждениями социального обслуживания населения.»;

3) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2» Текстовой части:

в абзаце первом цифры «11278658,73» заменить цифрами «10442993,01»;

в абзаце втором цифры «1384115,33» заменить цифрами «1379029,61»;

в абзаце третьем цифры «1481646,7» заменить цифрами «1438566,7»;

в абзаце четвертом цифры «1682102,7» заменить цифрами «1524624,7»;

в абзаце пятом цифры «1682671,0» заменить цифрами «1525193,0»;

в абзаце шестом цифры «1682436,0» заменить цифрами «1525193,0»;

в абзаце седьмом цифры «1682576,0» заменить цифрами «1525193,0»;

в абзаце восьмом цифры «1683111,0» заменить цифрами «1525193,0».

5. В подпрограмме 3:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 3 государственной программы Липецкой области «Укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, в Липецкой области»:

в абзаце первом цифры «189622,47» заменить цифрами «179346,39»;

в абзаце втором цифры «36022,47» заменить цифрами «36546,39»;

в абзаце третьем цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце четвертом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце пятом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце шестом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце седьмом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце восьмом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 3» Текстовой части:

в абзаце втором цифры «189622,47» заменить цифрами «179346,39»;

в абзаце третьем цифры «36022,47» заменить цифрами «36546,39»;

в абзаце четвертом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце пятом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце шестом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце седьмом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце восьмом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0»;

в абзаце девятом цифры «25600,0» заменить цифрами «23800,0».

6. В подпрограмме 4:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 4 государственной программы Липецкой области «Улучшение демографической ситуации и положения семей с детьми»:

в абзаце первом цифры «11497964,1» заменить цифрами «12341191,2»;

в абзаце втором цифры «1429467,8» заменить цифрами «1459469,4»;

в абзаце третьем цифры «1494982,0» заменить цифрами «1741605,0»;

в абзаце четвертом цифры «1657160,3» заменить цифрами «1676574,0»;

в абзаце пятом цифры «1681278,0» заменить цифрами «1865885,7»;

в абзаце шестом цифры «1713465,0» заменить цифрами «1865885,7»;

в абзаце седьмом цифры «1744204,0» заменить цифрами «1865885,7»;

в абзаце восьмом цифры «1777407,0» заменить цифрами «1865885,7»;

2) в разделе 4 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 4 с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий» Текстовой части:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 1 подпрограммы 4: Социальная поддержка в сфере семейной и демографической политики. В составе данного основного мероприятия в соответствии с законами Липецкой области от 2 декабря 2004 года № 141-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Липецкой области», от 2 декабря 2004 года № 142-ОЗ "О ежемесячном пособии на ребенка", от 27 марта 2009 года № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» предусмотрены:»;

дополнить новыми абзацами третьим-тринадцатым следующего содержания:

«- пособия семьям, имеющих детей от полутора до трех лет;

- ежемесячное пособие на детей из малоимущих семей;

- ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей;

- ежемесячная денежная выплата на проезд в автомобильном транспорте межмуниципального сообщения учащимся муниципальных общеобразовательных организаций, студентам профессиональных образовательных организаций, и студентам очной формы обучения профессиональных образовательных организаций из малообеспеченных семей;

- единовременное пособие на рождение третьего и последующих детей, детей-близнецов;

- единовременная социальная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с рождением ребенка (детей);

- предоставление санаторно-курортного лечения беременным женщинам;

- ежемесячная выплата малоимущим молодым семьям на компенсацию затрат по найму жилого помещения;

- льготы многодетным семьям по оплате жилищно-коммунальных услуг, проезду, газификации, подключению жилого помещения к централизованной системе холодного водоснабжения;

- льготный проезд на железнодорожном транспорте пригородного сообщения школьников и студентов;

- социальная поддержка лиц, награжденных орденом «Родительская слава».»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«- предоставление социальных услуг в стационарной форме женщинам и несовершеннолетним детям, нуждающимся в социальном обслуживании»;

дополнить новым абзацем восемнадцатым следующего содержания:

«Данное основное мероприятие будет выполняться в рамках государственного задания областными казенными учреждениями социального обслуживания населения для женщин и несовершеннолетних детей, нуждающихся в социальном обслуживании.»;

абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«- организация отдыха, оздоровления и реабилитации детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Данное основное мероприятие будет выполняться в рамках государственного задания ОГБУ «Реабилитационно-оздоровительный центр «Лесная сказка».»

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4» Текстовой части:

в абзаце первом цифры «11497964,1» заменить цифрами «12341191,2»;

в абзаце втором цифры «1429467,8» заменить цифрами «1459469,4»;

в абзаце третьем цифры «1494982,0» заменить цифрами «1741605,0»;

в абзаце четвертом цифры «1657160,3» заменить цифрами «1676574,0»;

в абзаце пятом цифры «1681278,0» заменить цифрами «1865885,7»;

в абзаце шестом цифры «1713465,0» заменить цифрами «1865885,7»;

в абзаце седьмом цифры «1744204,0» заменить цифрами «1865885,7»;

в абзаце восьмом цифры «1777407,0» заменить цифрами «1865885,7».

7. В подпрограмме 5:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа»:

в абзаце первом цифры «952408,9» заменить цифрами «933392,3»;

в абзаце втором цифры «123808,9» заменить цифрами «123094,5»;

в абзаце третьем цифры «108075,0» заменить цифрами «147641,3»;

в абзаце четвертом цифры «108085,0» заменить цифрами «107211,3»;

в абзаце пятом цифры «153095,0» заменить цифрами «138861,3»;

в абзаце шестом цифры «153105,0» заменить цифрами «138861,3»;

в абзаце седьмом цифры «153115,0» заменить цифрами «138861,3»;

в абзаце восьмом цифры «153125,0» заменить цифрами «138861,3»;

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 5» Текстовой части:

в абзаце первом цифры «952408,9» заменить цифрами «933392,3»;

в абзаце втором цифры «123808,9» заменить цифрами «123094,5»;

в абзаце третьем цифры «108075,0» заменить цифрами «147641,3»;

в абзаце четвертом цифры «108085,0» заменить цифрами «107211,3»;

в абзаце пятом цифры «153095,0» заменить цифрами «138861,3»;
в абзаце шестом цифры «153105,0» заменить цифрами «138861,3»;
в абзаце седьмом цифры «153115,0» заменить цифрами «138861,3»;
в абзаце восьмом цифры «153125,0» заменить цифрами «138861,3».

8. В подпрограмме 6 «Доступная среда»:

1) в Паспорте подпрограммы 6 государственной программы Липецкой области «Доступная среда»:

в позиции «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы»:

пункт 9. признать утратившим силу;

дополнить новым пунктом 14. следующего содержания:

«14. Доля профессиональных образовательных организаций, здания которых приспособлены для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья;»;

позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» Паспорта подпрограммы 6 государственной программы Липецкой области «Доступная среда» изложить в следующей редакции:

«Прогнозный объем финансирования реализации подпрограммы 6 составляет – 374469,8 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год – 86957,9 тыс. руб.;

2015 год – 85514,9 тыс. руб.;

2016 год – 32929,0 тыс. руб.;

2017 год – 42267,0 тыс. руб.;

2018 год – 42267,0 тыс. руб.;

2019 год – 42267,0 тыс. руб.;

2020 год – 42267,0 тыс. руб.

Объем средств федерального бюджета составит (прогноз) - 96686,8 тыс. руб., из них:

2014 год – 44561,9 тыс. руб.;

2015 год – 52124,9 тыс. руб.

Объем средств областного бюджета составит - 260046,0 тыс. руб., из них:

2014 год – 36406,0 тыс. руб.;

2015 год – 29133,0 тыс. руб.

2016 год - 30839,0 тыс. руб.;

2017 год - 40917,0 тыс. руб.;

2018 год - 40917,0 тыс. руб.;

2019 год - 40917,0 тыс. руб.;

2020 год - 40917,0 тыс. руб.

Объем средств местных бюджетов составит (прогноз) - 17737,0 тыс. руб., из них:

2014 год – 5990,0 тыс. руб.;

2015 год – 4257,0 тыс. руб.;

2016 год – 2090,0 тыс. руб.;

2017 год – 1350,0 тыс. руб.;

2018 год – 1350,0 тыс. руб.;

2019 год – 1350,0 тыс. руб.;

2020 год – 1350,0 тыс. руб.»;

2) в Текстовой части:

в разделе 2 «Цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) подпрограммы б»:

абзац семнадцатый признать утратившим силу;

дополнить новым абзацем двадцать вторым следующего содержания:

«14. Доля профессиональных образовательных организаций, здания которых приспособлены для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья.»;

в разделе 4 «Перечень мероприятий подпрограммы б»:

абзац шестой изложить в следующей редакции «Сопровождение и модернизация автоматизированной информационной системы «Доступная среда», включая сопровождение и информационное наполнение подсистемы «Информационный портал»;

абзацы четырнадцатый, восемнадцатый, девятнадцатый, двадцать седьмой признать утратившими силу;

в разделе 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы б»:

абзацы четвертый – сороковой изложить в следующей редакции:

«В рамках реализации подпрограммы б предоставляются субсидии местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, содержащих мероприятия по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН и на мероприятия муниципальных программ, содержащих мероприятия по созданию в общеобразовательных организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды. Предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в Липецкой области осуществляется на условиях софинансирования.»;

Общий объем финансирования подпрограммы б составляет-

374469,8 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год – 86957,9 тыс. руб.;

2015 год – 85514,9 тыс. руб.;

2016 год – 32929,0 тыс. руб.;

2017 год – 42267,0 тыс. руб.;

2018 год – 42267,0 тыс. руб.;

2019 год – 42267,0 тыс. руб.;

Средства федерального бюджета составят (прогноз)-

96686,8 тыс. руб., из них:

2014 год – 44561,9 тыс. руб.;

2015 год – 52124,9 тыс. руб.

В том числе:

средства, выделяемые Минтрудом России (прогноз)-

45843,0 тыс. руб., из них:

2014 год - 19140,0 тыс. руб.;

2015 год - 26703,0 тыс. руб.;

средства, выделяемые Минобрнауки России (прогноз)-

50843,8 тыс. руб., из них:

2014 год – 25421,9,0 тыс. руб.;

2015 год – 25421,9 тыс. руб.;

Средства областного бюджета составят-

260046,0 тыс. руб., из них:

2014 год – 36406,0 тыс. руб.;

2015 год – 29133,0 тыс. руб.

2016 год - 30839,0 тыс. руб.;

2017 год - 40917,0 тыс. руб.;

2018 год - 40917,0 тыс. руб.;

2019 год - 40917,0 тыс. руб.;

2020 год - 40917,0 тыс. руб.

Средства местных бюджетов составят (прогноз)-

17737,0 тыс. руб., из них:

2014 год – 5990,0 тыс. руб.;

2015 год – 4257,0 тыс. руб.;

2016 год – 2090,0 тыс. руб.;

2017 год – 1350,0 тыс. руб.;

2018 год – 1350,0 тыс. руб.;

2019 год – 1350,0 тыс. руб.;

2020 год – 1350,0 тыс. руб.»;

в таблице « Ресурсное обеспечение подпрограммы б в разрезе основных мероприятий и источников финансирования»:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

3.	Сопровождение и модернизация автоматизированной информационной системы «Доступная среда», включая сопровождение и информационное наполнение подсистемы «Информационный портал»	Управление социальной защиты населения Липецкой области	4258,5	298,5	660,0	660,0	660,0	660,0	660,0	660,0
----	--	---	--------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

пункт 7 изложить в следующей редакции:

7	Адаптация приоритетных объектов (включая территорию объекта) и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и	Всего	152710,23	28294,9	34243,33	9436,0	20184,0	20184,0	20184,0	20184,0
		Минтруд (прогноз)	37730,33	13760,0	23970,33	0	0	0	0	0
		Управление социальной защиты населения Липецкой	28220,0	5960,0	5700,0	1000,0	3890,0	3890,0	3890,0	3890,0

	мероприятия по созданию в общеобразовательных организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом	области								
		Местные бюджеты (прогноз)	14350,0	3800,0	3800,0	1350,0	1350,0	1350,0	1350,0	1350,0

пункты 11,14,15 признать утратившим силу;

пункт 17.2 изложить в следующей редакции:

17.2	Устройство учебной площадки для обучения инвалидов вождению, в том числе на спецавтотранспорте с ручным управлением, во время прохождения профессиональной реабилитации	Управление социальной защиты населения Липецкой области	3340,0	1640,0	1700,0	0	0	0	0	0
------	---	---	--------	--------	--------	---	---	---	---	---

пункт 21 признать утратившим силу;

пункты 26 - 29 изложить в следующей редакции:

26.	Размещение социальной рекламы по формированию доступной среды для инвалидов и других МГН и формирования позитивного образа инвалидов в обществе	Всего	3820,65	820,65	1000,0	400,0	400,0	400,0	400,0	400,0
		Минтруд РФ (прогноз)	1000,0	400,0	600,0	0	0	0	0	0
		Управление социальной защиты населения Липецкой области	2820,65	420,65	400,0	400,0	400,0	400,0	400,0	400,0

27.	Проведение фестиваля среди одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья	Управление образования и науки Липецкой области	1050,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0
28.	Проведение областной акции детского декоративно-прикладного изобразительного творчества среди детей с ограниченными возможностями здоровья	Управление образования и науки Липецкой области	1050,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0
29.	Сопровождение и информационное наполнение специализированного портала для инвалидов Липецкой области «Доступная среда»	Управление социальной защиты населения Липецкой области	297,0	297,0	0	0	0	0	0	0

в разделе 8 «Условия предоставления и методика расчета межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию муниципальных программ, направленных на достижение целей, соответствующих Госпрограмме» подразделе 8.1 «Условия предоставления и методика расчета субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, содержащих мероприятия по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН»:

в пункте 1 после слов «приоритетных объектов» дополнить словами «, находящихся в муниципальной собственности (далее – приоритетные объекты),»;

в подпункте 2 пункта 2 цифры «25» заменить цифрами «15»;

3) В таблице «Система целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 6» Приложения 1 к подпрограмме «Доступная среда»:

в пункте 3:

строку «Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Липецкой области» изложить в следующей редакции:

Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Липецкой области	процент	15,6	30,7	53	59	64	70	76	82	82
---	---------	------	------	----	----	----	----	----	----	----

дополнить новой строкой следующего содержания:

Доля профессиональных образовательных организаций, здания которых приспособлены для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья	процент	3	6	8	10	14	18	20	25	25
---	---------	---	---	---	----	----	----	----	----	----

строку «Доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки МГН, в парке этого подвижного состава в Липецкой области» изложить в следующей редакции:

Доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки МГН, в парке этого подвижного состава в Липецкой области	процент	0,73	1,9	17,2	17,2	17,2	17,2	17,2	17,2	17,2
---	---------	------	-----	------	------	------	------	------	------	------

в пункте 4 строку «Количество родителей, воспитывающих детей-инвалидов, посетивших семинары-тренинги по вопросу получения психолого-педагогической помощи в рамках подпрограммы в год» признать утратившей силу;

4) В таблице «Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 6» Приложения 2 к подпрограмме «Доступная среда»:

пункт 9 признать утратившими силу;

дополнить новым пунктом 14 следующего содержания:

14.	Доля профессиональных	процент	Количество профессиональных образовательных организаций, здания	Управление образования и
-----	-----------------------	---------	---	--------------------------

образовательных организаций, здания которых приспособлены для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья	которых приспособлены для обучения лиц с ограниченными возможностями ----- x100% Общее количество профессиональных образовательных организаций	науки Липецкой области
---	--	------------------------

5) Таблицу «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы б» Приложения 3 к подпрограмме «Доступная среда» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование мероприятий подпрограммы	Источник финансирования	Объем финансирования мероприятий, тыс. руб.								
			Всего	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
1	Подпрограмма б	Всего, в том числе:	374469,8	86957,9	85514,9	32929,0	42267,0	42267,0	42267,0	42267,0	42267,0
		Федеральный бюджет (прогноз), в т.ч.	96686,8	44561,9	52124,9	0	0	0	0	0	0
		Минобрнауки РФ	50843,8	25421,9	25421,9	0	0	0	0	0	0
		Минтруд РФ	45843,0	19140,0	26703,0	0	0	0	0	0	0
		Бюджет Липецкой области	260046,0	36406,0	29133,0	30839,0	40917,0	40917,0	40917,0	40917,0	40917,0
		из них:									
		Управление социальной защиты населения Липецкой области	105942,0	13804,0	13736,0	13363,0	16253,0	16253,0	16253,0	16253,0	16253,0
		Управление здравоохранения Липецкой области	59847,0	6500,0	1735,0	4836,0	11694,0	11694,0	11694,0	11694,0	11694,0
		Управление образования и науки Липецкой области	84417,0	12017,0	11300,0	11900,0	12300,0	12300,0	12300,0	12300,0	12300,0
		Управление труда и занятости Липецкой области	4111,0	881,0	550,0	0	670,0	670,0	670,0	670,0	670,0
		Управление физкультуры и спорта Липецкой области	2732,0	1002,0	990,0	740,0	0	0	0	0	0
		Управление культуры и искусства Липецкой области	2088,0	1293,0	795,0	0	0	0	0	0	0
		Управление дорог и транспорта Липецкой области	900,0	900,0	0	0	0	0	0	0	0
Управление записи актов	9,0	9,0	0	0	0	0	0	0	0		

	гражданского состояния и архивов Липецкой области										
	Местные бюджеты (прогноз)	17737,0	5990,0	4257,0	2090,0	1350,0	1350,0	1350,0	1350,0	1350,0	

9. В таблице «Сведения об индикаторах цели и показателях задач государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» приложения 1 к государственной программе Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области»:

пункт 79 изложить в следующей редакции:

79	Показатель 2 задачи 2 подпрограммы 6 Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Липецкой области	Управление социальной защиты населения области	%	15,6	30,7	53	59	64	70	76	82
----	---	--	---	------	------	----	----	----	----	----	----

дополнить пунктом 79.1. следующего содержания:

79.1	Показатель 2.1 задачи 2 подпрограммы 6 Доля профессиональных образовательных организаций, здания которых приспособлены для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья	Управление образования и науки Липецкой области	%	3	6	8	10	14	18	20	25
------	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----

в пункте 80 графу «Ответственный исполнитель, соисполнитель» дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«Управление культуры и искусства области
Управление физической культуры и спорта области»;
дополнить пунктом 82.1 следующего содержания:

82.1	Показатель 2.2 задачи 2 подпрограммы 6 Доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки МГН, в парке этого подвижного состава в Липецкой области	Управление дорог и транспорта Липецкой области	%	0,73	1,9	17,2	17,2	17,2	17,2	17,2	17,2
------	--	--	---	------	-----	------	------	------	------	------	------

в пункте 83 в графе «Ответственный исполнитель, соисполнитель» слова «Управление социальной защиты населения области» исключить; пункты 86, 87, 91, 92, 93, 100 признать утратившими силу.

10. В таблице «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» за счет средств областного бюджета» приложения 2 к государственной программе Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области»:

пункты 1-39 изложить в следующей редакции:

1	Всего	X	X	X	X	37253767,6	4828786,2	5301924,4	5238915,4	5471035,4	5471035,4	5471035,4	5471035,4
	Ответственный исполнитель: Управление социальной защиты населения области	016	X	X	X	30131255,3	3893333,9	4264786,4	4240001,4	4433283,4	4433283,4	4433283,4	4433283,4
	Соисполнитель: Управление образования и науки области	004	X	X	X	6131205,4	803637,4	887078,0	887778,0	888178,0	888178,0	888178,0	888178,0
	Соисполнитель: Управление здравоохранения области	009	X	X	X	59847,0	6500,0	1735,0	4836,0	11694,0	11694,0	11694,0	11694,0
	Соисполнитель: Управление культуры и искусства области	010	X	X	X	2088,0	1293,0	795,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Соисполнитель: Управление труда и занятости области	017	X	X	X	4111,0	881,0	550,0	0,0	670,0	670,0	670,0	670,0
	Соисполнитель: Управление физической культуры и спорта области	019	X	X	X	2732,0	1002,0	990,0	740,0	0,0	0,0	0,0	0,0

	подпрограммы 1 Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории области и железнодорожного транспорта пригородного сообщения для отдельных категорий граждан	защиты населения области	016	1006	0112014	44496		7416	7416	7416	7416	7416	7416	7416
			016	1003	5056700	50605	50605							
			016	1006	5052014	6792	6 792							
5	Основное мероприятие 3 подпрограммы 1 Обеспечение протезами (кроме зубных протезов) и другими протезно- ортопедическими изделиями граждан, имеющих медицинские показания	Управление социальной защиты населения области	016	1003	X	97663	13 863	12 300	14 300	14 300	14 300	14 300	14 300	14 300
			016	1003	0117015	83800		12300	14300	14300	14300	14300	14300	14300
			016	1003	5057015	13863	13 863							
6	Основное мероприятие 4 подпрограммы 1 Санаторно-курортное лечение отдельных категорий граждан	Управление социальной защиты населения области	016	1003	X	41915	5915	6000	6000	6000	6000	6000	6000	6000
			016	1003	0117035	36000		6000	6000	6000	6000	6000	6000	6000
			016	1003	5057035	5915	5 915							
7	Основное мероприятие 5 подпрограммы 1 Создание условий для формирования эффективной системы	Управление социальной защиты населения области	016	X	X	85584	85584	85584	85584	85584	85584	85584	85584	85584
			016	1006	0110011	414960		69160	69160	69160	69160	69160	69160	69160
			016	1006	0110012	92124		15354	15354	15354	15354	15354	15354	15354
			016	1006	0117618	6420		1070	1070	1070	1070	1070	1070	1070
			016	1006	0020400	84514	84514							

11	Основное мероприятие 3 подпрограммы 2 Совершенствование предоставления услуг социально-бытовой и социально-культурной направленности гражданам, состоящим на социальном обслуживании на дому	Управление социальной защиты населения области	016	1006	0129999	10069,4	1167	1225,7	1080,7	1649	1649	1649	1649
12	Подпрограмма 3 Укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, в Липецкой области	Всего	X	X	X	179346,39	36546,39	23800,0	23800,0	23800,0	23800,0	23800,0	23800,0
			016	X	X	179346,39	36546,39	23800,0	23800,0	23800,0	23800,0	23800,0	23800,0
13	Основное мероприятие 1 подпрограммы 3	Управление социальной защиты	016	X	X	167446,39	34846,39	22100	22100	22100	22100	22100	22100
			016	1002	0130900	51600		8600	8600	8600	8600	8600	8600

15	Основное мероприятие 3 подпрограммы 3 Предоставление единовременной материальной помощи неработающим пенсионерам, получающим трудовую пенсию по старости и по инвалидности, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций локального характера, в порядке, установленном администрацией Липецкой области	Управление социальной защиты населения области	016	1006	0137030	4900	700	700	700	700	700	700	700	700	700
16	Подпрограмма 4 Улучшение демографической ситуации и положения семей с детьми	Всего	X	X	X	12341191,2	1459469,4	1741605,0	1676574,0	1865885,7	1865885,7	1865885,7	1865885,7	1865885,7	1865885,7
		Управление социальной защиты населения области	016	X	X	6309371,2	669909,6	867978,3	802847,3	992159,0	992159,0	992159,0	992159,0	992159,0	992159,0
17	Основное мероприятие 1 подпрограммы 4 Социальная поддержка в сфере семейной и	Управление образования и науки области	004	X	X	6031820	789559,8	873626,7	873726,7	873726,7	873726,7	873726,7	873726,7	873726,7	873726,7
		Управление социальной защиты населения области	016	X	X	4926431,6	483531,6	640091	610141	798167	798167	798167	798167	798167	798167
			016	1003	0146612	12000	0	2000	2000	2000	2000	2000	2000	2000	2000
			016	1003	0147036	17706	0	2951	2951	2951	2951	2951	2951	2951	2951
			016	1003	0147607	660000	0	110000	110000	110000	110000	110000	110000	110000	110000
		016	1003	0147611	363000	0	76625	57275	57275	57275	57275	57275	57275		

28	Основное мероприятие 2 подпрограммы 5 Строительство жилых помещений для предоставления детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	Управление строительства и архитектуры области	035	1004	0154004	744043,9	120743,9	144950	70350	102000	102000	102000	102000	102000	102000
29	Основное мероприятие 3 подпрограммы 5 Приобретение жилых помещений для предоставления детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	Управление жилищно-коммунального хозяйства области	043	1004	0154003	173250	0	0	34650	34650	34650	34650	34650	34650	34650
30	Основное мероприятие 4 подпрограммы 5 Расходы, связанные с предоставлением жилых помещений специализированного жилищного фонда	Управление жилищно-коммунального хозяйства области	043	X	X	1130	290	540	60	60	60	60	60	60	60
			043	0501	0159999	490		490							
			043	1004	0154003	40	40								
			043	1004	0159999	600	250	50	60	60	60	60	60	60	60

	мероприятие 4 подпрограммы 6 Адаптация приоритетных объектов (включая территорию объекта) и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН	016	1006	0169999	28220	5960	5700	1000	3890	3890	3890	3890	3890
		004	X	X	25100	2500	3000	3600	4000	4000	4000	4000	4000
		004	0704	0169999	22600	0	3000	3600	4000	4000	4000	4000	4000
		004	0709	0169999	2500	2500							
		009	0909	0169999	57407	5300	495	4836	11694	11694	11694	11694	11694
		010	0804	0169999	795		795						
		017	0412	0169999	2400	0	0	0	600	600	600	600	600
		019	1105	0169999	283		283						
37	Основное мероприятие 5 подпрограммы 6 Приобретение	016	1006	0169999	30000	0	0	6000	6000	6000	6000	6000	6000

	<p>реализацию муниципальных программ, содержащих мероприятия по созданию в общеобразовательных организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом</p>											
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

пункты 40, 43, 44 признать утратившими силу;
пункт 48 изложить в следующей редакции:

57	Основное мероприятие 22 подпрограммы 6 Сопровождение и информационное наполнение специализированного портала для инвалидов Липецкой области «Доступная среда»	Управление социальной защиты населения области	016	1006	01699999	297	297	0	0	0	0	0
----	---	--	-----	------	----------	-----	-----	---	---	---	---	---

11. Таблицу «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» приложения 3 к государственной программе Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» изложить в следующей редакции:

Приложение 3
к государственной программе
Липецкой области "Социальная
поддержка граждан, реализация
семейно-демографической
политики Липецкой области"

**Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения
на реализацию государственной программы Липецкой области
"Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области"**

		средства внебюджетных источников	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
--	--	----------------------------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

И.о. главы администрации
Липецкой области

Ю.Н. Божко